
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ГУБЕРНАТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 декабря 2021 года

г. Ханты-Мансийск

О плане действий, направленных на 
предотвращение распространения нового штамма 
SARS-CoV-2, вызывающего коронавирусную 
инфекцию (COVID-19), в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре и дополнительных 
мерах по предотвращению завоза и 
распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Указом 
Президента Российской Федерации от И мая 2020 года № 316 
«Об определении порядка продления действия мер по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», в целях реализации пункта 2 перечня поручений 
Президента Российской Федерации от 2 декабря 2021 года № Пр-2282 по 
итогам 13-го инвестиционного форума «ВТБ Капитал» «Россия зовет!» 
30 ноября - 1 декабря 2021 года, учитывая согласование Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному 
округу - Югре от 14 декабря 2021 года, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый план действий, направленных на 
предотвращение распространения нового штамма SARS-CoV-2, 
вызывающего коронавирусную инфекцию (COVID-19), в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре.

2. Продлить до 31 января 2022 года включительно:



2

2.1. Действие подпунктов 5.2.3, 5.2.7, 5.2.8 пункта 5 постановления 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 апреля 
2020 года № 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения 
новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре», устанавливающих 
приостановление деятельности детских игровых комнат, иных 
развлекательных центров для детей, в том числе находящихся на 
территории торговых развлекательных центров, развлекательных и 
досуговых заведений, оказания услуг по курению кальяна.

2.2. Действие пунктов 1 - 4 постановления Губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры от 22 ноября 2021 года № 155 
«О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре», устанавливающих:

2.2.1. Запрет на проведение в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре зрелищно-развлекательных мероприятий, за исключением 
спектаклей и концертов в закрытых залах, работы театров, музеев, галерей, 
библиотек, физкультурных и спортивных мероприятий межрегионального, 
всероссийского и международного уровня, которые могут осуществляться 
(проводиться) с участием граждан с соблюдением требований правовых 
актов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
предусматривающих меры по предотвращению завоза и распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре, и постановления Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 7 июля 2021 года № 18 
«О мерах по ограничению распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-2019) на территории Российской Федерации в случаях 
проведения массовых мероприятий».

2.2.2. Предоставление государственных услуг в сфере 
государственной регистрации актов гражданского состояния 
осуществляется по предварительной записи в соответствии с 
установленным режимом работы, с одновременным нахождением в 
помещении предоставления государственных услуг лиц из расчета 
помещения 1 кв. м на человека, но не более 8 человек, включая сотрудника 
органа записи актов гражданского состояния, с соблюдением защитного 
протокола.

2.2.3. Рекомендацию органам местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры отменить выездные мероприятия по государственной регистрации 
актов гражданского состояния и другие торжественные мероприятия.

2.2.4. Обязанность собственников торговых центров ввести запрет 
посещения торговых центров гражданами, не достигшими возраста 14 лет, 
без сопровождения родителей (законных представителей).

3. Оказание услуг гостиниц и прочих мест для временного 
проживания иностранным гражданам в Ханты-Мансийском автономном 



3

округе - Югре осуществляется в случае предъявления ими документа, 
удостоверяющего личность и документа, подтверждающего 
отрицательный результат ПЦР-теста, сделанного не ранее чем за 48 часов 
до прибытия на территорию Российской Федерации, при условии 
соблюдения такими гражданами санитарных правил и гигиенических 
нормативов, а также иных мер по предотвращению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Н.В.Комарова



4

Приложение 
к постановлению Губернатора 

Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 

от 15 декабря 2021 года № 170

План
действий, направленных на предотвращение распространения нового штамма SARS-CoV-2, вызывающего 

коронавирусную инфекцию (COVID-19), в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре

Мероприятие Дата Ответственный исполнитель
1 Увеличение количества лабораторий, осуществляющих ПЦР-диагностику новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

(далее-COVID-19)
1.1 за счет дополнительного развертывания 4 мини

лабораторий на базе районных больниц, 
обсуживающих труднодоступные и отдаленные 
территории (Березовский, Кондинский, 
Октябрьский муниципальные районы)

до 29 декабря 2021 года Департамент здравоохранения Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
(далее - Депздрав Югры), Управление 
Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре (далее - 
Роспотребнадзор)

1.2 за счет развертывания 2 дополнительных 
стационарных ПЦР-лабораторий в крупных 
районных центрах (Березовский муниципальный 
район, городской округ Лангепас)

до 31 марта 2022 года Депздрав Югры, Роспотребнадзор (по 
согласованию)

2 Бесперебойное обеспечение государственных лабораторий диагностическими препаратами и тест-системами, определяющими 
антиген к новому штамму SARS-CoV-2, зарегистрированными в соответствии с законодательством Российской Федерации, в 
частности

2.1 обеспечение централизованных и мини ПЦР- 
лабораторий тест-системами и диагностикумами в

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры



количестве, необходимом для обследования на 
COVID-19, установленному контингенту не менее 
чем 300 исследований на 100 тысяч человек 
ежедневно

2.2 обеспечение районных больниц, обслуживающих 
труднодоступные и отдаленные территории, 
медицинские организации, оказывающие 
экстренную помощь, экспресс-системами для 
скрининговой диагностики антигена к новому 
штамму SARS-CoV-2 для проведения не менее 200 
исследований ежедневно

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры

2.3 формирование трехмесячного запаса 
диагностических препаратов и тест-систем, 
зарегистрированных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации для 
верификации COVID-19

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры

3 Повышение эффективности вакцинации населения против COVID-19, в том числе
3.1 утверждение плана повторной вакцинации 

населения против COVID-19 с декомпозицией по 
муниципальным образованиям Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры

до 20 декабря 2021 года Депздрав Югры

3.2 дополнение отраслевого соглашения между 
Департаментом социального развития Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры (далее - 
Депсоцразвития Югры) и Объединенной 
профсоюзной организацией работников социальной 
защиты Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры по обеспечению социально-трудовых 
гарантий работникам отрасли на 2020-2022 годы 
мероприятием по предоставлению работникам, 
прошедшим вакцинацию против COVID-19, 2 
оплачиваемых выходных дней

до 31 декабря 2021 года Депсоцразвития Югры



6

4 Санитарно-эпидемиологические мероприятия направленные на предотвращение распространения нового штамма SARS-CoV- 
2, вызывающего COVID-19

4.1 создание условий для изоляции заболевших и 
контактных лиц, актуализация перечня 
обсерваторов и изоляторов в муниципальных 
образованиях Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры

до 29 декабря 2021 года муниципальные образования Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
(по согласованию), Роспотребнадзор (по 
согласованию), Депздрав Югры

4.2 продление работы стационарных организаций 
социального обслуживания в условиях карантина

до отмены режима 
повышенной готовности

организации социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)

4.3 соблюдение в учреждениях социального 
обслуживания строгого противоэпидемического 
режима с заполнением чек-листа по обеспечению 
ежедневной противоэпидемиологической 
готовности и внутреннего контроля рабочего дня

до отмены режима 
повышенной готовности

организации социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)

5 Организация санитарно-карантинных мероприятий для граждан, прибывших из зарубежных стран
5.1 Обеспечение готовности 130 боксов инфекционных 

госпиталей (резервных боксов) к приему пациентов 
из числа граждан, прибывших из зарубежных 
стран, с признаками респираторной инфекции

до 16 декабря 2021 года Депздрав Югры

5.2 Включение в сбор эпидемиологического анамнеза 
при оказании медицинской помощи гражданам с 
признаками респираторной инфекции, в том числе 
каждого случая заболевания COVID-19, вопросов о 
пребывании за рубежом. В случае установления 
факта пребывания за границей, обеспечение:

5.2.1 немедленной госпитализации в боксы 
инфекционных госпиталей в день получения 
положительного результата теста на COVID-19

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры

5.2.2 оперативного информирования Роспотребнадзора 
для организации углубленного молекулярно
генетического исследования через научно-

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры



7

исследовательские организации Роспотребнадзора 
в соответствии с приказом Роспотребнадзора от 19 
февраля 2021 года № 56 «О совершенствовании 
молекулярно-генетического мониторинга штаммов 
возбудителя новой коронавирусной инфекции»

5.3 обеспечение госпитализации в боксы 
инфекционных стационаров (если ранее не 
госпитализирован) в случае положительного 
результата лабораторного исследования на COVID- 
19 лиц с признаками инфекционного заболевания, 
граждан, прибывших из зарубежных стран, с 
немедленным информированием Роспотребнадзора 
с последующим представлением донесения

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры

5.4 обеспечение готовности к медицинскому
сопровождению обсерваторов для размещения 
граждан, прибывших из зарубежных стран, и 
выделение транспорта для их доставки к месту 
прохождения изоляции с ежедневным взятием 
материала для обследования на COVID-19 методом 
ПЦР всех лиц, находящихся в боксе/обсерваторе, с 
передачей его в федеральное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре»

до 17 декабря 2021 года Депздрав Югры

5.5 выявление граждан, следующих из зарубежных 
стран с высоким риском завоза COVID-19, в том 
числе транзитом через третьи страны

до отмены режима 
повышенной готовности

Пограничное управление Федеральной 
службы безопасности Российской 
Федерации по Курганской и Тюменской 
областям (по согласованию)

5.6 организация допуска к работе государственных 
контрольных органов и обслуживающего персонала 
из числа привитых против COVID-19 или лиц, 
ранее переболевших COVID-19, в воздушных

до отмены режима 
повышенной готовности

Пограничное управление Федеральной 
службы безопасности Российской 
Федерации по Курганской и Тюменской 
областям (по согласованию), Тюменская



8

пунктах пропуска через государственную границу таможня Уральского таможенного 
управления (по согласованию), 
Роспотребнадзор (по согласованию), 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по Тюменской области, Ямало- 
Ненецкому и Ханты-Мансийскому 
автономным округам (по согласованию)

5.7 усиление контроля исполнения базового защитного 
протокола: организационно-профилактические 
мероприятия аэропортов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры по предупреждению 
завоза и распространения COVID-19

до отмены режима 
повышенной готовности

Департамент дорожного хозяйства и 
транспорта Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, 
администрация международных 
аэропортов (по согласованию)

5.8 усиление санитарно-карантинного контроля в 
отношении прямых (Китай) и стыковочных рейсов, 
прибывающих из зарубежных стран, с проведением 
двукратной дистанционной термометрии

до отмены режима 
повышенной готовности

Роспотребнадзор (по согласованию)

6 Обеспечение условий для своевременного лечения заболевших COVID-19, в том числе
6.1 Внедрение временных методических рекомендаций 

«Профилактика, диагностика и лечение новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации по лечению больных COVID-19 с 
обеспечением контроля качества оказания 
медицинской помощи в медицинских организациях

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры

6.2 Бесплатное обеспечение специфической 
лекарственной терапией заболевших COVID-19 при 
назначении им амбулаторного лечения (в 
соответствии с временными методическими 
рекомендациями «Профилактика, диагностика и 
лечение новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19)» Министерства здравоохранения Российской

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры, медицинские организации 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)



9

Федерации)
6.3 Реализация алгоритма управления коечным фондом 

при оказании медицинской помощи больным с 
COVID-19 на территории автономного округа, 
утвержденного региональным оперативным 
штабом по предупреждению завоза и 
распространения COVID-19 на территории Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры

до отмены режима 
повышенной готовности

Депздрав Югры

6.4 Создание резерва медицинского оборудования для 
диагностики и лечения COVID-19 в случае 
развертывания дополнительного коечного фонда 
(функциональные кровати - не менее 500 единиц, 
кислородные концентраторы - не менее 200 
единиц)

до 30 декабря 2021 года Депздрав Югры, медицинские организации 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)

6.5 Увеличение мощности кислородного оборудования 
действующих инфекционных госпиталей, в том 
числе создание условий для расширения его 
резервного объема

до 30 декабря 2021 года Депздрав Югры, медицинские организации 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)

6.6 Создание запаса дезинфекционных средств и 
средств индивидуальной защиты

до 20 декабря 2021 года Депздрав Югры, медицинские организации 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)

6.7 Создание резерва санитарных автомобилей для 
обеспечения работы выездных бригад неотложной 
помощи

до 29 декабря 2021 года Депздрав Югры

6.8 Разработка муниципальных планов привлечения в 
работу дополнительных немедицинских 
транспортных средств

до 29 декабря 2021 года муниципальные образования Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
(по согласованию), медицинские 
организации Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры (по 
согласованию)

6.9 Актуализация основного состава кадрового резерва 
медицинских работников (первого и второго

до 29 декабря 2021 года Депздрав Югры, Департамент образования 
и молодежной политики Ханты-



10

призыва) и работников здравоохранения, ушедших 
на пенсию, в том числе преподавательского 
состава, студентов и ординаторов медицинских 
образовательных организаций высшего и среднего 
образования автономного округа (третьего 
призыва)

Мансийского автономного округа - Югры

7. Организация дополнительных мероприятий, направленных на повышение осведомленности населения о COVID-19 и 
приверженности к вакцинопрофилактике

7.1 Проведение ежедневной акции «Серебряные 
волонтеры» о вакцинации с ежедневным 
транслированием видеороликов на социальных 
объектах и в социальных сетях

до 31 декабря 2021 года организации социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)

7.2 Усиление коммуникационного процесса среди 
граждан в возрасте 60 лет и старше, направленного 
на соблюдение респираторного этикета, 
социального дистанцирования и прохождение 
вакцинации против COVID-19

до отмены режима 
повышенной готовности

организации социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию)

7.3 Проведение акции «Коллектив, свободный от 
COVID-19» (охват 100 % вакцинацией работников 
отрасли социальной защиты)

до 31 декабря 2021 года Депсоцразвития Югры, государственные 
учреждения, подведомственные 
Депсоцразвития Югры (по согласованию)

7.4 Организация трансляций видеороликов, 
содержащих статистику по заболеваемости, 
эффективности вакцинации, в образовательных 
организациях

до отмены режима 
повышенной готовности

Департамент образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, 
муниципальные образования Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
(по согласованию)

7.5 Проведение родительских онлайн-собраний с 
привлечением медицинских работников с целью 
информирования о последствиях заболевания 
COVID-2019 и эффективности вакцинации

до отмены режима 
повышенной готовности

Департамент образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, 
муниципальные образования Ханты- 
Мансийского автономного округа — Югры 
(по согласованию)



и

7.6 Проведение окружной акции для обучающихся 
общеобразовательных организаций и их родителей 
«Вместе победим COVID» (конкурсы рисунков и 
поделок, плакатов; организация научных диспутов 
старших школьников)

с 1 января по 28 февраля
2022 года

Департамент образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, 
муниципальные образования Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
(по согласованию)

7.7 Проведение кураторских часов в организациях 
профессионального и высшего образования на 
тему: «Меры профилактики новой коронавирусной 
инфекции COVID-2019»

с 1 января по 31 марта
2022 года

Департамент образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры

7.8 Реализация спецпроектов в средствах массовой 
коммуникации с привлечением лидеров 
общественного мнения, экспертов, представителей 
общественности, направленных на различные 
целевые аудитории

до отмены режима 
повышенной готовности

Департамент общественных и внешних 
связей Ханты-Мансийского округа - 
Югры, Депздрав Югры, Роспотребнадзор 
(по согласованию), муниципальные 
образования Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры (по 
согласованию)

8 Организация мероприятий в сфере торговли и общественного питания
8.1 Расширение органами местного самоуправления 

практики проведения предновогодних уличных 
ярмарок, в том числе рядом с магазинами торговых 
сетей, а также торговыми центрами, на площадях и 
улицах с наибольшим пешеходным трафиком

с 20 декабря 2021 года по
31 января 2022 года

муниципальные образования Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
(по согласованию), Департамент 
экономического развития Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры

8.2 Организация и проведение информационных 
кампаний, способствующих рассредоточению 
покупательского трафика по времени и различным 
форматам торговли, в том числе ярмарок

с 20 декабря 2021 года по
31 января 2022 года

муниципальные образования Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
(по согласованию)

8.3 Проведение рабочих встреч, круглых столов с 
предпринимательским сообществом, Союзом 
«Торгово-промышленная палата Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры» по

до отмены режима 
повышенной готовности

Департамент экономического развития 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, муниципальные образования 
Ханты-Мансийского автономного округа -



12

вопросам соблюдения мер профилактики COVID-
2019

Югры (по согласованию), Союз «Торгово- 
промышленная палата Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры» (по 
согласованию), Роспотребнадзор (по 
согласованию)

8.4 Подготовка и распространение рекомендаций 
хозяйствующим субъектам, осуществляющим 
торговую деятельность, о режиме работы в 
предпраздничные и праздничные дни

до 30 декабря 2021 года Департамент экономического развития 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, муниципальные образования 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры (по согласованию), Союз «Торгово- 
промышленная палата Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры» (по 
согласованию)


